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B. L i n k o m i e s : 

3 : N KIVÄÄRIN SYNTYVAIHEITA 

Saksa oli ensimmäinen suurvalta, joka otti armeijassaan 
käytäntöön syöttökiväärin varustamalla v:n 1871 tyyppiä 
olevan 11 millimetrisen Mauser-kiväärinsä putkilippaalla. 
Tämä tapahtui v. 1884. Tätä ennen oli syöttökivääri jo 
viidentoista vuoden ajan ollut käytännössä Sveitsissä, jossa 
31 p:nä joulukuuta v. 1869 oli hyväksytty käytäntöön otet- 
tavaksi Neuhausenissa olevan asetehtaan Schweitzerische 
Industriegesellschaftin johtajan Friedrich Vetterlin suun- 
nittelema putkilippaalla varustettu 10,4 mm:n syöttöki- 
vääri.1) Saksan esimerkkiä seurasivat muut suurvallat 
nopeassa tahdissa toinen toisensa jälkeen. . Ranska ott i  v. 
1886 käytäntöön putkilippaalla varustetun 8 mm:n Lebel- 
kiväärin. Italia varusti v. 1887 vanhan Vetterli-kiväärinsä 
Vitalin suunnittelemalla keskuslippaalla, Itävalta-Unkari 
otti v. 1888 käytäntöön 8 mm:n Mannlicher-kiväärin ja 

) Tämä sveitsiläinen kivääri, jossa myöhemmin suoritetti in eräitä 
parannuksia, on Suomessa tunnettu "Grafton"-kiväärin nimisenä. 
Voimaliiton aikoina tuotetti in maahan myös vähäinen erä italialaisia 
Vetterli-Vitali-kiväärejä m/1870/87, joissa on neljän patruunan kes- 
kuslipas. Näitäkin kansa nimittää "Grafton"-kivääreiksi, vaikka ne 
tietämäni mukaan eivät saapuneet maahan John Grafton-laivalla, 
vaan muita teitä. 
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Kuva 1. "Kiihdyttimellä" varustettu Peabody-Martini-kivääri. 
Peabody-Martini rifle equipped with an accelerator. 

Saksa otti samana vuonna käytäntöön uuden Mauser-tyyp- 
pisen, Mannlicher-lippaalla varustetun 8 mm:n kiväärin. 
Vanhoillinen Englantikin seurasi esimerkkiä ja vahvisti v. 
1889 otettavaksi käytäntöön uuden 7,7 mm:n Lee-Metford- 
kiväärin. Suurvaltojen esimerkkiä olivat pienemmät val- 
tiot ripeästi seuranneet. 

Venäjä oli nyt ainoa eurooppalainen suurvalta, joka ei 
vielä ollut tätä ratkaisevaa askelta ottanut. Sielläkin oli 
tosin ryhdytty kivääriaseistuksen parantamista tarkoitta- 
viin toimenpiteisiin, sillä jo v. 1883 sotaministeriö oli aset- 
tanut erityisen toimikunnan suorittamaan kokeiluja syöttö- 
kiväärillä ja seuraamaan muualla tapahtuvaa kehitystä 
tällä alalla. Toimikunnan yhtenä jäsenenä oli tuottelias 
konstruktööri kapteeni Mosin. 

Venäläisillä olikin karvaat kokemukset syöttökiväärin 
ylivoimaisuudesta tavallisen kertalatauskiväärin rinnalla, 
sillä Venäjan ja Turkin välisessä sodassa vv. 1 8 7 7 - 7 8  osa 
Turkin jalkaväkeä oli varustettu uudenaikaisilla ameriikka- 
laisilla Winchester-syöttökivääreillä ja turkkilaisten stan- 
dardikivääri, amerikkalaista valmistetta oleva Peabody- 
Martini-kivääri oli varustettu "kiihdyttimellä". "Kiihdytti- 
meksi" nimitettiin kiväärin sivuun erityisen salvan avulla 
kiinnitettävää puusta tai metallista valmistettua patruuna- 
koteloa, josta ammuntaan tarvittavat patruunat olivat no- 
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peasti otettavissa ja joka näin ollen oli omiaan kiihdyttä- 
mään kiväärin tulinopeutta. 

Kivääriensä ominaisuuksia turkkilaiset osasivatkin täy- 
dellisesti käyttää hyväkseen. "Sellaista murhaavaa ja tu- 
hoavaa tulta kuin turkkilaisen jalkaväen, ei tähän men- 
nessä vielä mikään eurooppalainen armeija ole taistelussa 
käyttänyt", kirjoitti kuuluisa venäläinen sotapäällikkö, 
kenraali Totleben eräälle ranskalaiselle ystävälleen. 

Berdan-kivääriin yhdistettävällä "kiihdyttimellä" suori- 
tetut kokeilut eivät kuitenkaan Venäjällä antaneet tyydyt- 
täviä tuloksia ja yhtä kielteisiin tuloksiin tultiin kivääriin 
yhdistettävällä kaarilippaalla suoritetuissa kokeiluissa. 
Tällainen lipas (kuva 2) työnnettiin kiväärin tukin ympäri 
liipaisinkaaren etupuolelle. Se sisälsi 8 - 1 0 patruunaa. 
Lippaan muodostivat kuori I. syöttösilta 2, syöttöjousi 3, 
kansi 4 ja salpa 5. Lipas täytettiin panemalla patruunat 
yksin kappalein lippaaseen, kun kansi ensin oli käännetty 
oikealle. Kun lukko vedettiin taakse, ylin patruuna putosi 
lukonkehykseen lukon eteen ja syöttäytyi täten lukkoa 

K u v a  2. Kivääriin yhdistettävä 
kaari lipas. 

Drum magazine to be 
incorporated in the  rifle. 
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suljettaessa patruunapesään. Kun lippaassa olevia patruu- 
noita tähän aikaan pidettiin patruunareservinä, jota sai 
käyttää vain tiukan paikan tullen, lipas oli varustettu sal- 
valla 5, joka voitiin kiertää sellaiseen asentoon, ettei pat- 
ruuna päässyt poistumaan lippaasta. Tällöin kivääriä käy- 
tettiin kertala tausaseena. 

Kun näillä kokeiluilla ei päästy toivottuihin tuloksiin, 
ryhdyttiin kokeiluihin Berdan-kiväärin varustamiseksi 
kiinteällä putkilippaalla. Kapteeni Mosin esitti toimikun- 
nalle suunnittelemansa ja Berdan-kivääriin sovittamansa 
lipastyypin, jossa jousella varustettu syöttöputki oli sijoi- 
tettu tukin perän sisälle. Lippaansa Mosin myöhemmin 
muutti hammastankojärjestelmäiseksi jättämällä siitä pois 
syöttöjousen ja varustamalla lippaan hammastangolla, joka 
lukon edestakaista liikettä seuraten syötti patruunoita 
eteenpäin lukon ulottuville. Toimikunta tutki myös muut 
siihen aikaan tunnetut lipastyypit kuten Mauserin, Mann- 
licherin, Gras-Kropatschekin, Hotchskissin ja Leen. Toi- 
mikunta asettui puoltamaan Mosinin lipastyypin hyväksy- 
mistä jatkokokeiluja varten, kun sensijaan muiden tyyp- 
pien sovittaminen Berdan-kivääriin toimikunnan käsityk- 
sen mukaan olisi vaatinut melkein koko kiväärin uudelleen 
rakentamista. 

Tässä vaiheessa astuu esiin myöskin suomalainen ase- 
konstruktööri, metsänhoitaja H. Hackstedt. ) - Hänen 

1) Metsänhoitaja Hugo Hamilkar Hackstedt, syntynyt Kalvolassa 
30. 12. 1837, ylioppilas 1860, metsäkonduktööri 1864, opettajana Tam- 
pereella 1866 -67 ,  R i ih imäen-Pie tar in  rataosan rautatierakennus- 
työssä 1 8 6 8 - 6 9  ja myöhemmin rataosalla Hyv inkää-Hanko,  met- 
sänhoitajaksi Evon metsäopistoon 1874. Eronnut täysinpalvelleena 
1904. Saanut - epäilemättä juuri kiväärin suunnitteluharrastuksis- 
taan - sotakamreerin arvonimen. Kuollut Jyväskylässä 3. 9. 1909. 
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kiviäärisuunnitelmansa, jotka nyt ovat Sotamuseon hal- 
lussa, ovat merkityt vuosiluvuilla 1887-1892. Hack- 
stedt'in suunnittelemista kivääreistä, vanhimmat ovat va- 
rustetut tukin perään sovitetulla putkilippaalla ja uudem- 
mat pyörölippaalla. 

Hackstedtin kivääriehdotukset ovat säilyneet huolellisesti, 
melkeinpä taiteellisesti laadittuina, väritettyinä piirustuk- 
sina. Selittävä teksti on osaksi suomen- ja ruotsin-, osaksi 
saksan- ja venäjänkielistä. Teknillisessä mielessä on suun- 
nitelmia arvostettava ennakkoluulottomiksi ja rohkeiksi. 

Hackstedtin vanhin piirustus (heinä-elokuu 1887) esit- 
tää putkilipaskivääriä, jossa syöttöputki on tukin perässä. 
Syöttöputki on takaosastaan laajennettu melkein tukin 
yläreunaan saakka ulottuvaksi patruunalippaaksi, joten 
lippaaseen mahtuu kaikkiaan kokonaista 13 patruunaa. 
Lukonkehyksen vasemmalla puolella on käsin käytettävä 
syöttövipu, jota eteen ja taakse liikuttamalla syöttöputken 
sivussa oleva hammastanko siirtää putkessa olevia patruu- 
noita eteenpäin lukon ulottuville. Lukko on tavallinen sy- 
linterilukko, jossa lukontappi kiertyy vain 45° oikealle. 
Lukontappi on akselilla kiinnitetty lukonrunkoon ja kään- 
tyy lukkoa taaksepäin vedettäessä hieman taaksepäin. 
Tällöin ulosvetimen takapää kohoaa ja etupää pusertuu 
lujasti hylsyn kantaa vastaan. 

Kiväärin erikoisuutena on kuitenkin sen liipaisinlaite, 
joka toimii lukonkehyksen yläpinnassa lukon takana ole- 
vaa nastaa painettaessa. Tarkoitukseen näyttää parhai- 
ten soveltuvan tukin kaulaa ympäröivän oikean käden peu- 
kalo. Perin epäilyttävältä tuntuu se, että liipaisinlaite 
lisäksi on varustettu "automaattiliipaisimella", jota siirtä- 
mällä lukonpidätin saadaan salvatuksi ala-asentoonsa, jo- 
ten iskuri pääsee syöksymään eteen jo lukkoa suljettaessa. 
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Kuva 3. Eräs Hackstedtin kiväärisuunnitelma. Kivääri on varustettu 
"peukaloliipaisimella". 

Design for Hackstedt's rifle. It is equipped with a trigger 
to be pulled with the thumb. 

Seuraavassa kiväärissä (joulukuu 1887) on syöttöputki 
muutettu poikkileikkaukseltaan soikeaksi ja patruunat ovat 
siinä limittäin siten, että edellä olevan patruunan kanta ei 
nojaa taaemman patruunan luodin kärkeen, vaan hylsyn 
rintakartioon, joten lippaaseen mahtuu kokonaista 15 pat- 
ruunaa. Liipaisinlaite on samanlainen kuin edellisessä 
tyypissä erottuen tästä vain siinä, että "automaattiliipai- 
sin" on jätetty pois. 

Kolmannessa tyypissä lipas on suunnilleen samanlainen 
kuin edellisessä. Erotuksena on vain se, että patruunat 
syöttäytyvät eteenpäin kierrejousen vaikutuksesta. 

Seuraavassa tyypissä (v:lta 1888), jonka mukainen ko- 
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Kuva 4. Hackstedtin pyörölippaan poikkileikkaus. 
Gross section of Hackstedts rotary 

platform magazine. 

keilukappalekin on Sotamuseon hallussa, on putkilipas hyl- 
jätty ja korvattu lukon alapuolella ja sivuilla olevalla 
pyörölippaalla, johon mahtuu 8 patruunaa. Liipaisinlaite 
on tämänkin tyypin piirustuksessa peukalolla painettava 
ja kokeilukivääristä näkyy, että tällainen liipaisin siinäkin 
on alkujaan ollut, mutta se on myöhemmin - nähtävästi 
Venäjän sotaministeriön kokeilutoimikunnan toimesta 
muutettu tavallisen tyyppiseksi liipaisinlaitteeksi. 

Tämän kiväärin syöttölaitteen poikkileikkaus on esitetty 
kuvassa 4. 1 on lippaan kansi, joka kääntyy saranansa 
varassa ja jonka kautta lipas täytetään. 2 esittää lippaan 
kuorta, 3 tukkia, 4 lukonkehystä, 5 lukkoa, 6 syöttövipua, 
jota sen akselia ympäröivä kierrejousi painaa oikealle ja 
7 lippaassa olevia patruunoita. 

Kivääri on kaliiperiltaan 8 mm ja ilmeisesti rakennettu 
kokeilutoimikunnan suunnittelemaa 3,15":n patruunaa 
varten. Kivääriin ei ole merkitty valmistuspaikkaa, mutta 
työn huolellisuudesta voi päätellä, että se on valmistettu 
jossakin Venäjän valtion kivääritehtaassa. 

Kivääriä tarkastellessa herää itsestään kysymys olisiko 
18-luvun lopulla suosiossa olleen pyörölippaan keksijä suo- 
malainen. Näin ei asianlaita kuitenkaan näytä olevan, 
sillä esim. itävaltalainen Mannlicherin kivääritehtaan en- 
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